

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
COMUNA ION CREANGĂ
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA

Nr. 65..... din 16.06.2022

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de investitie «Împrejmuire la strada principală, a Școlii Primare Recea și a Căminului cultural Recea »

Consiliul local al comunei Ion Creangă, județul Neamț, întrunit în ședință ordinară ;
Analizând temeiurile juridice :

- Art. 44 alin.(1) si urmatoarele din Legea nr. 273 /2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și completările ulterioare ;
- H.G nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificarile si completările ulterioare ;
- Legea nr. 98 /2016 , privind achizițiile publice cu modificarile si completările ulterioare.
- H.G nr. 395/ 2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica / acord - cadru din Legea nr. 98 / 2016 ,
- O.U.G nr. 114/ 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene,
- Legea nr. 500/ 2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,
- art. 7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
- art. 11 alin. (4) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Tinand seama de prevederile :

- H.C.L nr. 121 din 27.12.2017 ptr aprobarea inventarului domeniului public al comunei Ion Creanga, cu modificarile si completările ulterioare, poz. 11 si 42.
- H.C.L nr. 7 din 10.02.2022 pentru aprobarea bugetului local al Comunei Ion Creanga , pentru anul 2022 , cu modificările și completările ulterioare;
- H.C.L nr. 48 din 19.05.2022 pentru aprobarea Notei conceptuale si a Temei de proiectare pentru realizarea obiectivului de investitie « Împrejmuire la strada principală, a Școlii Primare Recea și a Căminului cultural Recea »

Luând act de :

- Referatul de aprobarea al primarului comunei , inregistrat la nr.7567 din 17.05.2022.
- Raportul de specialitate, inregistrat la nr. 7568 din 17.05.2022 ,intocmit de consilier Arhip Sergiu- Ionuț, compartiment urbanism si amenajarea teritoriului ,
- avizul pentru legalitate ,intocmit de secretarul general al UAT ;
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local .

În temeiul dispozițiilor art. 84, art. 87, art. 110 , art. 129 alin.(2) , lit. ” b ” ; alin.(4) lit. ” d ” , art. 139 alin.(3) li. ” a ” , art. 140, alin.(1) , precum și al art. 196, alin.(1) lit. „a” , art. 197, art. 240 , si art. 243 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57 din 03.07.2019 :

Consiliul Local Ion Creanga, judetul Neamt, adoptă prezenta ;

HOTĂRÂRE:

Art. 1 Se aprobă indicatorii tehnico economici pentru realizarea obiectivul de investitie « Împrejmuire la strada principală, a Școlii Primare Recea și a Căminului cultural Recea » , prevazuta in anexa nr. 1 la prezenta ,

Art. 2 Primarul comunei Ion Creangă , județul Neamț , prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei .

Art. 3 Finanțarea obiectivului de investiție, prevăzut la art. 1, se realizează din bugetul local al comunei Ion Creangă, de la capitolul de cheltuieli – cămine culturale, cont.67.02.03.07 , constructii 71.01.01, conform Listei obiectivelor de investitii pentru anul 2022 , aprobate conform legii

Art. 4 Secretarul general al comunei va comunica prezenta instituțiilor si persoanelor interesate.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Contrasemneaza ptr. Legalitate

Caracteristicile principale si Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investitii:
«Împrejmuire la strada principală, a Școlii Primare Recea și
a Căminului cultural Recea »

Beneficiar : Comuan Ion Creanga

Sursa de finanțare : buget local

Ampalsament: comuna Ion Creanga , str. Florilor in lungime de 300 m si strada Ion Creangă in lungime de 250 m ,

Valoarea totala a investitiei : 47.361,401 lei fără TVA , 56.360,067 lei cu T.V.A ,

- *Desfacerea împrejmuirilor metalice si recuperare materiale* = 150 kg
- *Demolarea elementelor de beton* cu mijloace mecanice = 5 mc
- *Săpătură manuală de pământ* de 10-30 cm grosime în pământ , aruncare în vehicul la H 0,60 m = 5 mc,
- *Turnarea betonului simplu* = 5 mc (beton de ciment B 150 stas 3622= 5,04 mc)
- *Confectionarea armăturilor din otel* beton PC 52 , d = 10-16 mm = 217,60 kg (Otel beton profil PC 52 stas 438, D= 10 mm = 108,60 kg , Otel beton profil neted OB 37-1K stas 438, D= mm= 109 kg)
- *Confectionarea armaturilor din otel – beton* in fundatii izolate = 217 kg
- *Cofraje* pentru beton in cuzineti = 42 mp
- *Turnarea betonului armat* = 5 mc (beton de ciment B250 stat 3622= 5,04 mc)
- *Confectii metalice* diverse = 2.106 kg (confectie metalica = 2106 buc)
- *Transportul rutier al betonului* cu autobetoniere de 5,5 mc la distanta = 15 km= 27,5 tone
- *Tencuieli decorative* , aplicate manual , un strat amorsa si un strat tencuială = 42 mp
- *Pardoseli* din mozaic in grosime de 1,5 mp = 15 mp
- *Vopsitorii* pe suprafete metalice = 124 mp (Vopsea alchidică negru = 18,6 kg)

Durată estimate 3 luni,

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER LOCAL
Ion HUCI



Contrasemneaza ptr. Legalitate
SECRETAR GENERAL
Mihaela NIȚĂ



Obiectivul: Primăria Ion Creanga

Obiectul: Împrejmuire la strada școala Recea

Devizul: Împrejmuire la strada principală Școala Primară Recea și Cămin Cultural Recea

Formularul F3 - Lista cu cantități pe categorii de lucrări

SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrări	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	RPC145XA	Desfacerea împrejuririlor metalice cu recup.materiale	kg	150,0000	1,4700	220,500
				Material:	0,0000	0,000
				Manopera:	1,4700	220,500
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	0,0000	0,000
2	RPCT09F1	Demolarea elementelor de beton simplu și beton armat cu mijloace mecanice a betonului simplu din fundații și elevații	mc	5,0000	125,1098	625,549
				Material:	0,0000	0,000
				Manopera:	108,2898	541,449
				Utilaj:	16,8200	84,100
				Transport:	0,0000	0,000
3	TSA01B2	Sapatura manuala de pamant in spatii intinse la deblee, in canale deschise, in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime etc. in pamant imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul la H<0.6 m teren mijlociu	mc	5,0000	28,4200	142,100
				Material:	0,0000	0,000
				Manopera:	28,4200	142,100
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	0,0000	0,000
4	CA01A1	Turnarea betonului simplu marca...1) în fundații continue, izolate și socluri cu volum până la 3 mc, inclusiv	mc	5,0000	84,2456	421,228
				Material:	0,3358	1,679
				Manopera:	77,9098	389,549
				Utilaj:	6,0000	30,000
				Transport:	0,0000	0,000
4.1	2100945	Beton de ciment B 150 stas 3622	mc	5,0400	260,0000	1 310,400
				Material:	260,0000	1 310,400
				Transport:	0,0000	0,000
5	CZ0301E1	Confecționarea armăturilor din oțel beton pentru beton armat în fundații fasonarea barelor pentru fundații izolate (inclusiv fundații pahar) continui și radiere, în ateliere centralizate PC 52, D= 10-16 mm ;	kg	217,6000	0,6978	151,840
				Material:	0,0000	0,000
				Manopera:	0,6125	133,280
				Utilaj:	0,0853	18,560
				Transport:	0,0000	0,000
5.1	2000509	Oțel beton profil periodic PC 52 s 438, D = 10 mm	kg	108,6000	6,9000	748,340
				Material:	6,9000	748,340
				Transport:	0,0000	0,000
5.2	2000080	Oțel beton profil neted OB 37-1 K stas 438 D = 8mm	kg	109,0000	6,9000	752,100
				Material:	6,9000	752,100
				Transport:	0,0000	0,000
6	CC01A1	Montarea armăturilor din oțel-beton în fundații izolate (inclusiv fundații pahar), cu diametrul armăturilor până la 18 mm inclusiv, distanțier din mase plastice	kg	217,6000	0,8742	190,222
				Material:	0,0657	14,293
				Manopera:	0,8085	175,930
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	0,0000	0,000
7	CB01A1	Cofraje pentru beton în cuzineți, fundații pahar și fundații de utilaje simple cu forme regulate din panouri re folosibile cu astereala din scinduri de rasinoase, cu astereală din scânduri de rasinoase	mp	42,0000	33,9264	1 424,910
				Material:	5,2614	220,980
				Manopera:	28,6650	1 203,930
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	0,0000	0,000
8	CA02B1	Turnarea betonului armat în elementele construcțiilor, exclusiv cele executate în cofraje glisante marca ...1) în fundații izolate cu volum peste 3 m3 și fundații pahar ;	mc	5,0000	91,1658	455,829
				Material:	0,3358	1,679
				Manopera:	81,8300	409,150
				Utilaj:	9,0000	45,000
				Transport:	0,0000	0,000
8.1	2100969	Beton de ciment B 250 stas 3622	mc	5,0400	300,0000	1 512,000
				Material:	300,0000	1 512,000
				Transport:	0,0000	0,000
9	CL20A1	Confecții metalice diverse, montate aparent parapeti panouri despartitoare balcon	kg	2 106,0000	3,2325	6 807,645

			Material:	0,0475	100,035
			Manopera:	3,1850	6 707,610
			Utilaj:	0,0000	0,000
			Transport:	0,0000	0,000
9.1	261123631307 1	Confecție metalică	buc	2 106,0000	9,5000 20 007,000
			Material:	9,5000	20 007,000
			Transport:	0,0000	0,000
10	TRA06A15	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5mc dist. =15km	tona	27,5000	27,5000 756,250
			Material:	0,0000	0,000
			Manopera:	0,0000	0,000
			Utilaj:	0,0000	0,000
			Transport:	27,5000	756,250
11	CF17A01+	Tencuieli decorative - aplicate manual -un strat amorsa , si un strat tencuiala	mp	42,0000	33,8614 1 422,178
			Material:	27,0014	1 134,058
			Manopera:	6,8600	288,120
			Utilaj:	0,0000	0,000
			Transport:	0,0000	0,000
12	CG06A1	Pardoseli din mozaic turnate pe loc simplu, în câmp continuu în grosime de 1,5 cm, fără bordură, cu piatră de mozaic din calcar, în încăperi cu suprafețe până la 5 mp inclusiv ;	mp	15,0000	77,4036 1 161,054
			Material:	29,9536	449,304
			Manopera:	46,5500	698,250
			Utilaj:	0,9000	13,500
			Transport:	0,0000	0,000
13	CN12A1	Vopsitorii pe suprafețe metalice, executate cu emailuri pe baza de derivați celulitici (Duco) obisnuite	mp	124,0000	17,2565 2 139,810
			Material:	1,0865	134,730
			Manopera:	16,1700	2 005,080
			Utilaj:	0,0000	0,000
			Transport:	0,0000	0,000
13.1	6107791	Vopsea alchidică negru	kg	18,6000	25,0000 465,000
			Material:	25,0000	465,000
			Transport:	0,0000	0,000

Total manopera (ore)	527,1407
Total greutate materiale (tone)	30,3079

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Cheltuieli directe	26 852,599	12 914,947	191,160	756,250	40 714,956

Alte cheltuieli directe						
Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia asiguratorie pentru munca	2,2500%	0,000	290,586	0,000	0,000	290,586

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	26 852,599	13 205,533	191,160	756,250	41 005,542
Cheltuieli indirecte	10,0000%				4 100,554
Profit	5,0000%				2 255,305

Total General fara TVA	47 361,401
TVA (19%)	8 998,666
TOTAL GENERAL (Lei)	56 360,067

Obiectivul: Primăria Ion Creangă

Obiectul: Împrejmuire la strada școala Recea

Devizul: Împrejmuire la strada principală Școala Primară Recea și Cămin Cultural Recea

Formularul F3 - Lista cu cantități pe categorii de lucrări

SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrări	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	RPCT45XA	Desfacerea împrejuririlor metalice cu recup.materiale	kg	150,0000	1,4700	220,500
				Material:	0,0000	0,000
				Manopera:	1,4700	220,500
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	0,0000	0,000
1.1	7214240021900	Lacetus mecanic	ora	4,5000	24,5000	110,250
1.2	8310060019922	Muncitor deservire construcții montaj	ora	4,5000	24,5000	110,250
2	RPCT09F1	Demolarea elementelor de beton simplu și beton armat cu mijloace mecanice a betonului simplu din fundații și elevații	mc	5,0000	125,1098	625,549
				Material:	0,0000	0,000
				Manopera:	108,2898	541,449
				Utilaj:	16,8200	84,100
				Transport:	0,0000	0,000
2.1	19921	Muncitor deservire construcții-montaj categoria a II-a	ora	22,1000	24,5000	541,449
2.2	28001	Ciucan pneumatic (exclusiv consum aer) 8-15 kg	ora	1,4500	13,0000	18,850
2.3	23000	Motocombi-păcur cu 2 ciocane de abataj 4.0-5.5 mc/min	ora	1,4500	45,0000	65,250
3	TSA01B2	Săpătura manuală de pământ în spații întinse la deblee, în canale deschise, în gropi de imprumut la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime etc. în pământ îmbibat cu apă aruncarea în depozit sau vehicul la H<0.6 m teren mijlociu	mc	5,0000	28,4200	142,100
				Material:	0,0000	0,000
				Manopera:	28,4200	142,100
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	0,0000	0,000
3.1	19621	Săpător categoria a II-a	ora	5,8000	24,5000	142,100
4	CA01A1	Turnarea betonului simplu marca...1) în fundații continue, izolate și socluri cu volum până la 3 mc, inclusiv	mc	5,0000	346,3256	1 731,628
				Material:	262,4158	1 312,079
				Manopera:	77,9098	389,549
				Utilaj:	6,0000	30,000
				Transport:	0,0000	0,000
4.1	6202618	Apa industrială pentru mortare și betoane de la rețea	mc	0,5000	3,3584	1,679
				Material:	3,3584	1,679
				Transport:	0,0000	0,000
4.2	2100945	Beton de ciment B 150 stas 3622	mc	5,0400	260,0000	1 310,400
				Material:	260,0000	1 310,400
				Transport:	0,0000	0,000
4.3	10211	Betonist categoria I	ora	2,4000	24,5000	58,800
4.4	10221	Betonist categoria a II-a	ora	1,7500	24,5000	42,875
4.5	10721	Dulgher construcții categoria a II-a	ora	0,3000	24,5000	7,350
4.6	19921	Muncitor deservire construcții-montaj categoria a II-a	ora	11,4499	24,5000	280,524
4.7	3716	Vibrator de interior pentru beton acționat electric 0.9-1.5 kw	ora	2,5000	12,0000	30,000
5	CZ0301E1	Confecționarea armăturilor din oțel beton pentru beton armat în fundații fasonarea barelor pentru fundații izolate (inclusiv fundații pahar) continui și radiere, în ateliere centralizate PC 52, D= 10-16 mm ;	kg	217,6000	7,5978	1 653,280
				Material:	6,9000	1 501,440
				Manopera:	0,6125	133,280
				Utilaj:	0,0853	18,560
				Transport:	0,0000	0,000
5.1	2000509	Oțel beton profil periodic PC 52 s 438, D = 10 mm	kg	108,6000	6,9000	749,340
				Material:	6,9000	749,340
				Transport:	0,0000	0,000
5.2	2000080	Oțel beton profil neted OB 37-1 K stas 438 D = 8mm	kg	109,0000	6,9000	752,100
				Material:	6,9000	752,100
				Transport:	0,0000	0,000
5.3	11111	Fierar beton categoria I	ora	2,6112	24,5000	63,974
5.4	11121	Fierar beton categoria a II-a	ora	2,8288	24,5000	69,306
5.5	4201	Mașina automată de tăiat și îndreptat oțel - beton acționată electric d=3-20mm 5-10	ora	0,2829	6,8100	1,926
5.6	4203	Stanta electrică de tăiat oțel-beton diam până la 40 mm	ora	0,4352	3,1700	1,380
5.7	4205	Mașina de fasonat oțel-beton d=până la 40mm 2.2kw	ora	1,8061	7,0000	12,643
5.8	4212	Trolu electric 3,1-5tf	ora	0,1306	20,0000	2,611
6	CC01A1	Montarea armăturilor din oțel-beton în fundații izolate (inclusiv fundații pahar), cu diametrul armăturilor până la 18 mm inclusiv,	kg	217,6000	0,8742	190,222

		distanțier din masă plastică		Material:	0,0657	14,293
				Manopera:	0,8085	175,930
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	0,0000	0,000
6.1	3803128	Sarma moale obisnuita D = 1,12 Ol 32 s 889	kg	2,1760	5,1857	11,284
				Material:	5,1857	11,284
				Transport:	0,0000	0,000
6.2	6719093	Distanțier din m.plastic pl poz.arm.in beton pentru grinzi	buc	32,6400	0,0922	3,008
				Material:	0,0922	3,008
				Transport:	0,0000	0,000
6.3	11111	Fierar beton categoria I	ora	3,2640	24,5000	79,968
6.4	11131	Fierar beton categoria a III-a	ora	3,2640	24,5000	79,968
6.5	19931	Muncitor deservire constructii montaj categoria a III-a	ora	0,6528	24,5000	15,994
7	CB01A1	Cofraje pentru beton in cuzineți, fundații pahar și fundații de utilaje simple cu forme regulate din panouri re folosibile cu asterea din scinduri de rasinoase, cu asterea din scinduri de rasinoase	mp	42,0000	33,9264	1 424,810
				Material:	5,2614	220,980
				Manopera:	28,6650	1 203,930
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	0,0000	0,000
7.1	2901167	Blie manele D = 7-11cm L = 2-6m rasinoase s.1040	mc	0,0210	259,2870	5,445
				Material:	259,2870	5,445
				Transport:	0,0000	0,000
7.2	2903995	Scandura rasin lunga liv cls D gR = 24mm L = 4,00m s 942	mc	0,1470	765,5140	112,531
				Material:	765,5140	112,531
				Transport:	0,0000	0,000
7.3	2928361	Panou cofraj asterea scind, ras, scurte subscurte	mp	1,3860	46,9186	65,029
				Material:	46,9186	65,029
				Transport:	0,0000	0,000
7.4	3803233	Sarma moale obisnuita D = 2,5 mm, Ol 32, s 889	kg	2,1000	5,1857	10,890
				Material:	5,1857	10,890
				Transport:	0,0000	0,000
7.5	5586942	Cuic cu cap conic lip a pentru constructii 3x70 ol 34 s 2111	kg	3,3600	3,8276	12,861
				Material:	3,8276	12,861
				Transport:	0,0000	0,000
7.6	6201084	Ulei emulsionabil pentru decofrare betoane stas 11382	kg	5,0400	2,8224	14,225
				Material:	2,8224	14,225
				Transport:	0,0000	0,000
7.7	10711	Dulgher constructii categoria I	ora	10,9200	24,5000	267,540
7.8	10721	Dulgher constructii categoria a II-a	ora	27,3000	24,5000	668,850
7.9	10731	Dulgher constructii categoria a III-a	ora	5,0400	24,5000	123,480
7.10	19931	Muncitor deservire constructii montaj categoria a III-a	ora	5,8800	24,5000	144,060
8	CA02B1	Turnarea betonului armat in elementele constructiilor, exclusiv cele executate in cofraje glisante marca ...1) in fundatii izolate cu volum peste 3 m3 și fundatii pahar ,	mc	5,0000	393,5658	1 967,829
				Material:	302,7358	1 513,679
				Manopera:	81,8300	409,150
				Utilaj:	9,0000	45,000
				Transport:	0,0000	0,000
8.1	6202618	Apa industrială pentru mortare și betoane de la retea	mc	0,5000	3,3584	1,679
				Material:	3,3584	1,679
				Transport:	0,0000	0,000
8.2	2100959	Bezon de ciment B 250 stas 3522	mc	5,0400	300,0000	1 512,000
				Material:	300,0000	1 512,000
				Transport:	0,0000	0,000
8.3	10211	Betonist categoria I	ora	1,4500	24,5000	35,525
8.4	10221	Betonist categoria a II-a	ora	2,5000	24,5000	61,250
8.5	10231	Betonist categoria a III-a	ora	1,0500	24,5000	25,725
8.6	10241	Betonist categoria a IV-a	ora	1,4500	24,5000	35,525
8.7	10721	Dulgher constructii categoria a II-a	ora	0,7000	24,5000	17,150
8.8	11131	Fierar beton categoria a III-a	ora	0,7000	24,5000	17,150
8.9	19921	Muncitor deservire constructii-montaj categoria a II-a	ora	8,8500	24,5000	216,825
8.10	3716	Vibrator de interior pentru beton actionat electric 0,9-1,5 kw	ora	3,7500	12,0000	45,000
9	CL20A1	Confecții metalice diverse, montate aparent parapeti panouri despartitoare balcon	kg	2 106,0000	12,7325	26 814,645
				Material:	9,5475	20 107,035
				Manopera:	3,1850	6 707,610
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	0,0000	0,000
9.1	20047286	Material marunt	%	0,5000	0,0000	100,035
				Material:	200,0700	100,035
				Transport:	0,0000	0,000
9.2	281123631307 1	Confecție metalica	buc	2 106,0000	9,5000	20 007,000
				Material:	9,5000	20 007,000
				Transport:	0,0000	0,000
9.3	19931	Muncitor deservire constructii montaj categoria a III-a	ora	21,0600	24,5000	515,970
9.4	22741	Sudor electric categoria a IV-a	ora	42,1200	24,5000	1 031,840
9.5	26811	Montator constructii metalice categoria I	ora	42,1200	24,5000	1 031,840

9.6	26521	Montator constructii metalice categoria a II-a	ora	105,5000	24,5000	2 578,650
9.7	26531	Montator constructii metalice categoria a III-a	ora	21,0600	24,5000	515,870
9.8	26551	Montator constructii metalice categoria a V-a	ora	21,0600	24,5000	515,870
9.9	222721	Sudor electric b categoria a II-a	ora	21,0000	24,5000	515,870
10	TRA06A15	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5mc dist. =15km	tona	27,5000	27,5000	756,250
				Material:	0,0000	0,000
				Manopera:	0,0000	0,000
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	27,5000	756,250
10.1	30290	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5mc distanta = 15km	tona	27,5000	27,5000	756,250
11	CE17A01+	Tencuieli decorative - aplicate manual un strat amorsa , si un strat tencuiala	mp	42,0000	33,8014	1 422,176
				Material:	27,0014	1 134,058
				Manopera:	6,8600	288,120
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	0,0000	0,000
11.1	20011250	Amorse Ceresit	kg	14,7000	5,8000	85,260
				Material:	5,8000	85,260
				Transport:	0,0000	0,000
11.2	20011256	Tencuiala decorativa Ceresit	kg	126,0000	8,3000	1 045,800
				Material:	8,3000	1 045,800
				Transport:	0,0000	0,000
11.3	7306661	Bumbac de sters	kg	2,1000	1,4276	2,998
				Material:	1,4276	2,998
				Transport:	0,0000	0,000
11.4	20000120	Zugrav-vopsitor	ora	11,7600	24,5000	288,120
12	CG06A1	Pardoseli din mozaic turnate pe loc simplu, în câmp continuu în grosime de 1,5 cm, fără bordură, cu piatră de mozaic din calcar, în încăperi cu suprafețe până la 5 mp inclusiv ,	mp	15,0000	77,4036	1 161,054
				Material:	29,9536	449,304
				Manopera:	46,5500	698,250
				Utilaj:	0,9000	13,500
				Transport:	0,0000	0,000
12.1	2100402	Ciment II B 32,5 (M 30) saci	kg	330,7500	0,6174	204,189
				Material:	0,6174	204,189
				Transport:	0,0000	0,000
12.2	2200513	Nisip sortat nespalat de rau si lacuri 0,0-3,0 mm	mc	0,5550	56,0000	31,080
				Material:	56,0000	31,080
				Transport:	0,0000	0,000
12.3	2204870	Mozaic din piatra alba, saci G = 5.0x 7,0mm	kg	342,0000	0,6174	211,134
				Material:	0,6174	211,134
				Transport:	0,0000	0,000
12.4	6001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	3,7850	0,4568	1,734
				Material:	0,4568	1,734
				Transport:	0,0000	0,000
12.5	6202618	Apa industriala pentru mortare si betoane de la retea	mc	0,2100	3,3584	0,705
				Material:	3,3584	0,705
				Transport:	0,0000	0,000
12.6	7343882	Rumegus din lemn	kg	0,7500	0,6174	0,463
				Material:	0,6174	0,463
				Transport:	0,0000	0,000
12.7	12611	Mozaicor categoria I	ora	3,7500	24,5000	91,875
12.8	12621	Mozaicor categoria a II-a	ora	15,1500	24,5000	371,175
12.9	12631	Mozaicor categoria a III-a	ora	5,1000	24,5000	124,950
12.10	13411	Zidar categoria I	ora	1,3500	24,5000	33,075
12.11	19921	Muncitor deservire constructii-montaj categoria a II-a	ora	3,1500	24,5000	77,175
12.12	7301	Bob elevator mobil cu electromotor de 4,5 kw	ora	0,4500	30,0000	13,500
13	CN12A1	Vopsitorii pe suprafețe metalice, executate cu emailuri pe baza de derivati celulitici (Duco) obisnuite	mp	124,0000	21,0065	2 604,810
				Material:	4,8365	599,730
				Manopera:	16,1700	2 005,080
				Utilaj:	0,0000	0,000
				Transport:	0,0000	0,000
13.1	6109200	Diluant 406, d.004-13, ni 1705-61	kg	9,9200	13,5817	134,730
				Material:	13,5817	134,730
				Transport:	0,0000	0,000
13.2	6107791	Vopsea alchidică negru	kg	18,6000	25,0000	465,000
				Material:	25,0000	465,000
				Transport:	0,0000	0,000
13.3	13311	Zugrav vopsitor categoria I	ora	19,8400	24,5000	486,080
13.4	13331	Zugrav vopsitor categoria a III-a	ora	62,0000	24,5000	1 519,000

Total manopera (ore)	527,1407
Total greutate materiale (tone)	30,3079

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
--	----------	----------	--------	-----------	-------

Cheltuieli directe	26 852,599	12 914,947	191,160	756,250	40 714,956
--------------------	------------	------------	---------	---------	------------

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributie asiguratorie pentru munca	2,2500%	0,000	290,586	0,000	0,000	290,586

		Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe		26 852,599	13 205,533	191,160	756,250	41 005,542
Cheltuieli indirecte	10,0000%					4 100,554
Profit	5,0000%					2 255,305

Total General fara TVA	47 361,401
TVA (19%)	8 998,666
TOTAL GENERAL (Lei)	56 360,067

[Signature]

Obiectivul: Primăria Ion Creanga

Obiectul: Împrejmuire la strada școala Recea

Devizul: Împrejmuire la strada principală Școala Primară Recea și Cămin Cultural Recea

ANTEMASURATOARE

SECȚIUNEA TEHNICĂ					SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrări	UM	Canitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	RPCT45XA	Desfacerea împrejuririlor metalice cu recup.materiale	kg	150,0000		
				Material:		
				Manopera:		
				Utilaj:		
				Transport:		
2	RPCT09F1	Demolarea elementelor de beton simplu și beton armat cu mijloace mecanice a betonului simplu din fundații și eleveții	mc	5,0000		
				Material:		
				Manopera:		
				Utilaj:		
				Transport:		
3	TSA01B2	Săpătura manuală de pământ în spații întinse la deblee, în canale deschise, în gropi de imprumut la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime etc. în pământ îmbibat cu apă aruncarea în depozit sau vehicul la H<0.6 m teren mijlociu	mc	5,0000		
				Material:		
				Manopera:		
				Utilaj:		
				Transport:		
4	CA01A1	Turnarea betonului simplu marca...1) în fundații continue, izolate și socluri cu volum până la 3 mc, inclusiv	mc	5,0000		
				Material:		
				Manopera:		
				Utilaj:		
				Transport:		
4.1	Z100945	Beton de ciment B 150 stas 3622	mc	5,0400		
				Material:		
				Transport:		
5	CZ0301E1	Confecționarea armăturilor din oțel beton pentru beton armat în fundații fasonarea barelor pentru fundații izolate (inclusiv fundații pahar) continui și radiere, în ateliere centralizate PC 52, D= 10-16 mm ;	kg	217,6000		
				Material:		
				Manopera:		
				Utilaj:		
				Transport:		
5.1	2000509	Oțel beton profil periodic PC 52 s 438, D = 10 mm	kg	108,6000		
				Material:		
				Transport:		
5.2	2000080	Oțel beton profil neted OB 37-1 K stas 438 D = 8mm	kg	109,0000		
				Material:		
				Transport:		
6	CC01A1	Montarea armăturilor din oțel-beton în fundații izolate (Inclusiv fundații pahar), cu diametrul armăturilor până la 18 mm inclusiv, distanțier din mase plastice	kg	217,6000		
				Material:		
				Manopera:		
				Utilaj:		
				Transport:		
7	CB01A1	Cofraje pentru beton în cuzineți, fundații pahar și fundații de utilaje simple cu forme regulate din panouri refoșabile cu astereala din scinduri de rasinoase, cu astereală din scânduri de rasinoase	mp	42,0000		
				Material:		
				Manopera:		
				Utilaj:		
				Transport:		
8	CA02B1	Turnarea betonului armat în elementele construcțiilor, exclusiv cele executate în cofraje glisante marca ...1) în fundații izolate cu volum peste 3 m3 și fundații pahar ;	mc	5,0000		
				Material:		
				Manopera:		
				Utilaj:		
				Transport:		
8.1	Z100959	Beton de ciment B 250 stas 3622	mc	5,0400		
				Material:		
				Transport:		
9	CL20A1	Confecții metalice diverse, montate aparent parapeti panouri despartitoare balcon	kg	2 106,0000		

				Material:	
				Manopera:	
				Utilaj:	
				Transport:	
9.1	281123631307 1	Confecțiile metalice	buc	2 106,0000	
				Material:	
				Transport:	
10	TRA06A15	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5mc dist. =15km	tona	27,5000	
				Material:	
				Manopera:	
				Utilaj:	
				Transport:	
11	CF17A01+	Tencuieli decorative - aplicate manual -un strat amorsa , si un strat tencuiala	mp	42,0000	
				Material:	
				Manopera:	
				Utilaj:	
				Transport:	
12	CG06A1	Pardoseli din mozaic turnate pe loc simplu, în câmp continuu în grosime de 1,5 cm, fără bordură, cu piatră de mozaic din calcar, în încăperi cu suprafețe până la 5 mp inclusiv ;	mp	15,0000	
				Material:	
				Manopera:	
				Utilaj:	
				Transport:	
13	CN12A1	Vopsitorii pe suprafețe metalice, executate cu emailuri pe baza de derivati celulitici (Duco) obisnuite	mp	124,0000	
				Material:	
				Manopera:	
				Utilaj:	
				Transport:	
13.1	6107791	Vopsea alchidică negru	kg	18,6000	
				Material:	
				Transport:	

Total manopera (ore)

Total greutate materiale (tone)

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Cheltuieli directe					

Alte cheltuieli directe

Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia asiguratorie pentru munca	%					

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe					
Cheltuieli indirecte	%				
Profit	%				

Total General fara TVA

TVA (19%)

TOTAL GENERAL (Lei)